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Anotace

Úkolem práce je vypracovat souhrnný literární přehled onemocnění samčího

pohlavního aparátu u psů. Kromě vad dědičných budou popsány i nejčastější vady

nedědičné, které mají také zásadní vliv na reprodukci psa. Dále budou vysvětleny

pojmy plemenitba, dědičnost a vrozená vada. V závěru bude uvedeno, k čemu jsem

ve své práci dospěla.

Klíčová slova: dědičnost, vrozená vývojová vada, samčí pohlavní aparát, pes

Annotation

The aim of the thesis is to elaborate a literary overall summary of male

reproduction system by dogs. In addition to the hereditary defects, the most frequent

non-hereditary defects which affect the dog reproduction will be described as well.

Further the terms animal breeding, heredity and congenital defect will be explained.

The results of the present research will be presented in the conclusion.

Key words: heredity, congenital defect, male sexual apparatus, dog
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1. Úvod

Bakalářskou práci na toto téma jsem si zvolila proto, že se chci více dozvědět

o této problematice a zároveň rozšířit informovanost dědičných chorob vázající se na

pohlavní aparát. Jednou z nejdůležitějších funkcí všech živých organismů je právě

reprodukce. Plemeno, které ztratí schopnost reprodukovat se, zanikne či vyhyne celý

jeho druh. Reprodukce je nepochybně jednou z nejdůležitějších oblastí v chovu psů,

a proto je velmi důležité nepodceňovat poruchy normálních reprodukčních pochodů.

Práci jsem rozčlenila do šesti kapitol. V první kapitole uvádím, co jsou

dědičná onemocnění psů. V druhé se zabývám plemenitbou, která hraje velkou roli

ve vzniku dědičných onemocnění. Ve třetí kapitole se věnuji samostatné dědičnosti,

v následující pak vrozené vadě. V páté kapitole popisuji anatomii samčího

pohlavního aparátu a poslední kapitola se týká vybraných chorob samčího

pohlavního aparátu. Zde popisuji vybraná dědičná onemocnění vázaná na pohlavní

aparát. Tato onemocnění jsem rozšířila i o nemoci nedědičné proto, že také mají

zásadní vliv na plodnost a využití jedince v chovu.
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2. Cíl práce

Cíl mé bakalářské práce je vytvořit souhrnný literární přehled dědičných

chorob samčí pohlavní soustavy u psů. Přehled bude rozšířen i o nemoci nedědičné.

U nemocí se budu hlavně věnovat příčině, příznakům, diagnóze a léčbě

onemocnění. U dědičných onemocnění budu popisovat přenos dědičnosti na

potomka.
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3. Literární přehled

3.1. Dědičné onemocnění psů

Dědičných onemocnění psů existuje celá řada a mohou postihnout jakoukoli

část jejich těla. Každé plemeno má svá specifika, ale bohužel dědičná onemocnění

mezi ně patří také. (Jen pro zajímavost: u člověka je popsáno 3 500 dědičných

chorob a u psů pouhých 281. Tento počet však stále narůstá.)

K dědičným chorobám se řadí dědičně podmíněné malforace, poporodní

poruchy růstu a vývoje, dále poruchy látkové výměny, poruchy imunitního systému,

předčasné degenerativní stařecké změny a rovněž některé typy nádorového bujení.

V České republice i v okolních státech fungují laboratoře, které provádějí

genetické testy na řadu dědičných onemocnění. Tím umožňují odhalit, zda je daný

jedinec zdravý, zda je přenašečem nebo je postižený danou chorobou. DNA je

teoreticky možné získat z jakéhokoliv biologického materiálu. Spolehlivým zdrojem

dostatečného množství kvalitní DNA je krev. Tento odběr zpravidla provádí

veterinární lékař. Dále je možno vyšetření provést ze stěru sliznice ústní dutiny,

chlupových cibulek či jiných typů biologického materiálu.

Lze říci, že co plemeno, to určitá predispozice pro tu či onu dědičnou chorobu

nebo onemocnění [24]. Žádné plemeno není prosté dědičných chorob. Proto je nutné

sledovat jejich výskyt, zvolit vhodnou metodu plemenitby a tím snížit možnost jejich

rozšíření [4].

3.2. Plemenitba

Plemenitba je plemenářský postup [34]. Využívá dědičných vloh [35] a vede

k zajištění budoucích kvalitních generací psů. Vychází z plemenné příslušnosti

pářených zvířat [34]. Plemenářské a selekční postupy je třeba volit po zralé úvaze

a dokonalém rozboru situace v populaci, kde je chceme uplatnit. Abychom došli

k požadovanému cíli, měli bychom znát stav plemene, jeho početnost, vyrovnanost

ve znacích a vlastnostech a stáří plemene, ze kterého vycházíme. I v chovu psů platí

jedno staré přísloví „méně, znamená více“. To znamená, že čím méně znaků pro
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šlechtění zvolíme, tím rychlejší a úspěšnější bude selekce (výběr). Tím také bude

větší chovatelský pokrok.

Rozlišujeme dvě základní metody plemenitby:

a) Čistokrevná

b) Nepříbuzenská plemenitba

Čistokrevnou plemenitbou rozumíme páření jedinců stejného plemene. Dnes

je to nejčastěji využívaná metoda v chovu psů. Máme několik metod čistokrevné

plemenitby, o kterých se také zmíním.

Nepříbuzenskou plemenitbou (neboli křížením) rozumíme páření jedinců

jiného plemene. V chovu psů tuto metodu například využíváme při tvorbě nových

plemen a při regeneraci původních [4]. Z hlediska dědičných chorob je to metoda

s nejmenším rizikem vzniku genetických chorob [25].

Metody čistokrevné plemenitby jsou:

1. Náhodné připařování

2. Příbuzenská plemenitba

a) Tvorba inbredních linií

b) Liniová plemenitba

3. Cizorodá plemenitba

a) Křížení inbredních linií téhož plemene mezi sebou – topcross

b) Připařování samců inbrední linie na neinbrední samice téhož plemene

– topincross

c) Připařování samců inbrední linie a samice jiného plemene – top

crossbreed [4]

Náhodné připařování je primitivní metoda plemenitby. Setkáváme se s ní

u všech volně žijících divokých zvířat. Každé zvíře má stejnou šanci se reprodukovat

[35]. V takové populaci existuje jen přírodní výběr a nazýváme jí populací

panmiktickou [4].

Příbuzenská plemenitba je páření jedinců, kteří jsou více příbuzní, než je

průměr populace.

Prvním typem příbuzenské plemenitby je inbreeding. Jedná se o tvorbu

tzv. inbredních liníí. Tyto inbrední linie jsou výsledkem úzké příbuzenské
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plemenitby nejméně pro dvě generace za sebou. Jde tedy například o páření vlastních

sourozenců mezi sebou po dvě generace za sebou. V okamžiku, kdy dochází k páření

s jiným nepokrevním jedincem, inbrední linie zaniká [4]. Takto byly vyšlechtěny

různé rasy psů, nejušlechtilejší druhy zvířat a nejcennější chovní jedinci [25].

Nevýhodu, kterou tato metoda nese, je vznik tzv. inbrední deprese. Inbrední deprese

se projeví např. sníženou životností potomstva, sníženou odolností, ale hlavně

výskytem dědičných chorob [4]. Takže použít tuto metodu není možné bez

důkladných genetických znalostí. Chovatel musí znát nejen jedince, které zamýšlí

spojit, ale všechny jejich předky hlavně po stránce genetické. Jinak se mohou upevnit

nejen všechny přednosti, ale i skryté vady [25].

Druhým typem příbuzenské plemenitby je liniová plemenitba (neboli

vzdálená příbuzenská plemenitba). Je to nejčastěji používaná čistokrevná metoda

plemenitby u šlechtění většiny zvířat. Zde se jedná o tvorbu tzv. chovných linií. To je

skupina zvířat různého stupně příbuznosti s podobnými morfologickými

a fyziologickými vlastnostmi. Tato skupina zvířat by také měla mít podobné dědičné

založení s cílem výše zmíněné pozitivní vlastnosti v potomstvu upevnit. Zakladateli

linie jsou významní plemeníci. Pokračovatelé linie jsou jejich synové, vnuci

a pravnuci, kteří se páří s vybranými nepříbuznými či vzdáleně příbuznými fenami

s podobnými vlastnostmi. Ale však nejbližší příbuznost pářených jedinců je bratranec

x sestřenice. Zakladatel linie musí být prověřen na dědičnost a musí splňovat

vynikající plemennou hodnotu, kterou předává na své potomstvo. Zakladatel si dále

vytváří genealogickou linii, a poté se provádí výběr jeho samčího potomstva do

chovné linie. Do chovné linie jsou zařazováni jen ti nejlepší potomci po zakladateli.

Ti jsou zvoleni dle kontroly dědičnosti na požadované znaky. Genealogické linie


[…]


vazivově spojena se sliznicí předkožky (obr. č. 13). Toto vazivové spojení v různém

rozsahu fixuje pyj ze spodní strany ke stěně předkožky [50]. Způsobuje ventrální

nebo laterální odchylky špičky žaludu penisu [11].

Obr. č. 13: Perzistující uzdička [84]

Na podbřišku a zadních končetinách psa můžeme pozorovat mokvání a zánět

kůže. Je to tím, že si pes močí na zadní nohy a může močit i jinými nečekanými

směry. Pes při erekci nemůže vysunout pyj a je doprovázena bolestivostí. Také si

můžeme všimnout, že si nadměrně olizuje pyj [50]. Pes si bolest spojuje se

sexuálním vzrušením, tím se snižuje jeho sexuální libido a tudíž má menší zájem

o samici.
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Perzistující uzdičku diagnostikujeme dle klinického vyšetření předkožky

a pyje. Obvykle bývá diagnostikována na kontrole při první vakcinaci.

Tuto vadu léčíme chirurgicky. Skalpelem odřízneme přetrvávající uzdičku,

pro lepší manipulaci a bezpečnost si psa uspíme [11].

3.6.6.2. Vrozené deformace kosti pyjové

Deformace kosti pyjové jsou jakési odchylky od penisu. Mohou způsobit

potíže s močením. V některých případech je část žaludu trvale vystavena prostředí,

tím dochází k vysoušení žaludu, jeho traumatu a nekróze vystavované tkáně. I při

mírných deformacích pyjové kosti jako je např. ohnutí, dochází ke komplikacím při

pohlavním styku. A může způsobit i zdánlivou neplodnost.

Deformace diagnostikujeme dle klinického vyšetření pyje. Popřípadě

použijeme zobrazovací metody jako je rentgen nebo sonografické vyšetření.

Léčba závisí na tom, jak závažná deformace pyjovou kost postihla. A také na

tom, co se psem zamýšlíme. Závažnější deformace mohou vyžadovat frakturu

a následné rovnání kosti pyjové. Pokud je pes jinak pro chov žádoucí a má příliš

krátkou nebo jinou deformaci kosti pyjové, která znemožňuje psovi se pářit, tak

můžeme zvolit umělou inseminaci. Pokud pes není určen pro chov nebo ho netrápí

zdravotní komplikace, jako je třeba parafimóza či dysurie spojená s touto vadou, tak

se léčba neprovádí [11].

Obr. č. 14: Kost pyjová [23]

3.6.6.3. Zdvojení pyje (Polymelie)

Je extrémně vzácná vrozená vada. Byl hlášen případ pěti měsíčního

loveckého plemena pointer, šestiměsíčního křížence pudla a pětiměsíčního křížence

s polymelií.

44

Zdvojení je výsledek anomálie podélného zdvojení kloakální membrány. Pak

následuje ventrální migrace pruhu mezodermu kolem dvou kloakových membrán,

které tvoří dvě genitální žlázy.

Příznaky související s touto polymelií jsou takové, že všichni tito psi měli

navíc anomálie urogenitálního systému jako je např. hydronefróza, zdvojení

močového měchýře, prostaty a kryptorchismus.

Diagnostika je založena na klinickém vyšetření, popř. zobrazovacích

metodách např. sonografické vyšetření.

Terapie při takovéto vadě není. Je vhodná kastrace [11].

3.6.6.4. Hypoplazie pyje

Je to vzácné vrozené onemocnění. Byly zaznamenány výskyty u těchto

plemen: kokršpaněl, kolie, dobrman, německá doga a pinče.

Může být součástí hermafroditních stavů a jiných reprodukčních abnormalit.

U jedinců s hypoplazií pyje byl zjištěn abnormální karyotyp. To znamená, že jedinec

se vyznačuje jiným karyotypem než 78, XY. Nevyvinutý pyj může mít také za

následek kastrování psů v raném věku. Je znám případ psa, který byl kastrovaný

v sedmi týdnech. Tento pes měl nezralé genitálie, vyznačující se malou velikostí

a špatnou opacitou kosti pyjové. Dále měl nevyvinutou předkožku. Délka pyje

u předčasně kastrovaných psů byla o polovinu kratší, než délka penisu psů

kastrovaných v sedmi měsících.

Onemocnění často probíhá bez příznaků. Když se nějaké příznaky vyskytnou,

tak se většinou jedná o zadržování moči a infekci uvnitř předkožky.

Diagnózu provedeme na základě klinického vyšetření. Pokud je hypoplazie

pyje spojena s hermafroditismem, provedeme karyotypizaci (neboli analýzu

chromozomů).

Pokud je pes bez příznaků, tak léčbu neprovádíme. Když se objeví příznaky,

které psovi znepříjemňují život, je nutná chirurgická léčba [11].
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4. Závěr

Ve své bakalářské práci jsem shrnula a popsala nejdůležitější a nejčastější

onemocnění pohlavního aparátu u psů. Nejčastější a nejrozšířenější genetickou vadou

vázanou na pohlavní aparát samců u psů je kryptorchismus. Jinak se na pohlavním

aparátu dědičné vady vyskytují velmi málo a jsou velmi vzácné.

Z prostudované literatury jsem zjistila, že léčba dědičných onemocnění není.

Snížit jejich výskyt můžeme pouze důsledností chovatele, a to například zvolit

správnou metodu plemenitby či podrobíme psa genetickému vyšetření. Při zjištění

genetické vady je nejlepší psa vykastrovat a vyloučit jedince z chovu. Pouze

dodržením takových to opatření můžeme dědičné onemocnění v chovu eliminovat

nebo zcela vymýtit. Co se týče nedědičných onemocnění, ty také nesmíme podcenit.

Léčit je lze, ale léčbu musíme zahájit včas. Pokud léčbu zanedbáme, může se

onemocnění zvrhnout na chronické a hrozí trvalé poškození funkce pohlavních

orgánů. Může dojít až k neplodnosti psa.
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