## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B4106 Zemědělské specializace
<b>Studijní obor:</b> Biologie a ochrana zájmových organismů
<b>Akademický rok:</b> 2013/2014
<b>Název práce:</b> DĚDIČNÉ CHOROBY SAMČÍHO POHLAVNÍHO ÚSTROJÍ U PSŮ
<b>Student:</b> Tereza Křiváková
<b>Katedra:</b> Katedra zootechnických a veterinárních disciplín a kvality produktů
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Lenka Hanusová, Ph.D.
<b>Oponent:</b> MVDr. František Kouba
<b>Pracoviště oponenta:</b> Krajská veterinární správa Státní veterinární správy pro jihočeský kraj

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Velmi slušně zpracovaná bakalářská práce. Po formální i jazykové stránce, až na pár překlepů a neobratných formulací, zcela vyhovující a odpovídající rozsahu BP. Do budoucna bych upozornil na nevhodné použití výrazu „mužské a ženské“. V práci věnované veterinární tematice se omezit pouze na formulaci „samčí a samičí“. Používání ATB při léčbě je v některých případech méně vhodné v souvislosti s případnou antimikrobní rezistencí. Závěr je poněkud stručný, avšak nabízené řešení jednoduché a velmi praktické. V seznamu použité literatury jsou drobné nedostatky (např. nejsou rozepsáni všichni autoři, apod.), do budoucna bych se vyvaroval většího citování webových stránek a zaměřil se více na odborné články.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**VÝBORNĚ**

*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)*

Datum

Podpis oponenta

29.4.2014